ブルハーフェ自身は「自然」の支配をきわめて一般的に指摘するだけで満足した。生体が健康や病気になる主要な原因を形而上学的や自然科学的に明らかにすることを、彼は自己規制して行わなかったが、それは賢明なことであった。そのような究明は医者にとって必要でもないし、役にも立たないし、そもそも医者の研究にとってこのような領域で認識に到達することは不可能である、と彼ははっきり語っている。

〈ファン・スヴィーテン〉は自然概念について次のとく表現している：

Natura(phusis), antiquum illud Hippocratis vocabulum, a multis tam male explicatum, quid designat? Nihil aliud, nisi aggregatum omnium conditum physicarum, quae requiruntur, ut vita sit constantissima, durabilissima et simul agilissima mobilitas, sed hoc est perfecta sanitas: si aliquid deest, est natura deficiens et ille defectus morbus est. Non ergo summo Numini injuriam faciunt mdeici, dum <naturae> tam multa

tribuunt; per hanc enim intelligunt <creati corporis fabricam>. (Comm. in H. Boerhaave Aphorismos de cognosc. et curand. morb. Tom I, Prolog sect. 1.) (自然とは古代ヒポクラテスの周知の言葉であり、多くの人々によって余りに誤って説明されているが、そもそも何を意味しているのだろうか？ それは他でもなく、あらゆる自然条件の総体であり、その自然条件は、生命がもっとも恒常的で、永続的で、同時にまた活発な運動体であるために必要とされるものである。つまりその状態は完全な健康状態である。もしも何かが不足しているなら、自然是弱体化しており、この弱体化が病気なのである。それゆえ、医者が〈自然〉に極めて多くの貢ぎ物をなすならば、最高の神靈に不正を犯さないことになる。つまり自然を通して医者は〈被造物である身体の構造〉を理解するのである(『ブルハーフェの疾病的認識と治療に関する箴言への注釈』第1巻、序言、第1節)。

ブルハーフェに対して〈フリードリヒ・ホフマン〉(Friedrich Hoffmann)は確信に満ちて、自然をボイルの意味での「機械」とあえて位置づけ*, 技術でもって束ねられた様々の運動の総体、自動的に成立した諸力の働きと見なした。彼にとって人体は最高の完成度を示す機械であり、張力(トーヌス)を付与された緊密な組織〔心臓〕の規則的な収縮・膨張によって引き起こされる、血液や体液の循環こそが、生命の最も本質的な現れであった**。彼の考える所によれば、この機械はある程度まで故障を修繕することができるが、そのような、医家風に言えば病気に対する(「自然」の治癒力)は、なそうと思って、目的を追求して、生ずることではなく、端的に〈偶然の所産〉(per accidens)である。[S.63]確かにホフマンは医力学的考え方方に全面的に支配されていたが、それでもやはり臨床における卓越した観察家であり、人体が自ずと癒される行程や〈病気の体が自助を行う有り様〉は、決して否定しようとはしなかった***。それどころか反対に、再三再四この不思議の業に生き生きとした表現を与える、〈自然治癒の業をもっと深く研究する〉必要性を強調し、自然治癒力へのきめ細かい配慮を、科学的な治療学の第一の課題と見なした****。

*ヴェーデル (Wedel) [1645-1721, ハレ大学の医化学派の生理学者] の弟子であったホフマンは、イエナで学位を取った後しばらくイギリスに渡り、その地で〈ボイル〉に

面識を得た。

**以下においてホフマンの浩瀚な業績から二、三の箇所を証拠として提示することで我慢することにしたい。

Nos cum Hippocrate naturam corporis humani principium omnis sermonis et ratiocinationis in medicina esse censemus. Per hanc vero nihil aliud intelligimus, quam perennem sanguinis et fluidorum per corpus mere tubulosum et hydraulicum, beneficio systoles et diastoles, quae in omnibus canalibus viget, progressivum et in circulum abeuntem motum.(Med. rat. systematic. Tom. III, Sect. I, cap. 4, sect. VII) (我々はヒポクラテスとともに、人体に備わる自然を、医学のあらゆる教説と推論の原理であると見なす。自然という言葉で我々が理解するのは、他ならぬ血液と体液の永久的な運動である。それは純粹に管状になっている人体をめぐる動きであり、あらゆる導管で活力を持つ収縮と伸展のおかげにより前進し、また円環的に進む運動である。(『合理的体系的医学』、第3巻、第1部、第4章、第7節))
....per naturam corporis humani, quae secundum Hippocratem omnis sermonis et ratiocinationis in medicina principium esse debet, nihil aliud intelligimus, quam progressivum et in circulum abeuntem sanguinis et omnis generis humorum motum, a cordis et vasorum, quibus fluida continentur, aliorumque solidarum motu contractorio et dilatatorio reciproco dependentem.... His motibus recte et ordine succedentibus, vita et integritas corporis conservatur ac moribidae laesiones arcentur: (L. c. Sect. II, cap. I, sect. IV) (人体に備わる自然とは、ヒポクラテスによれば、医学のあらゆる教説と推理の原理でなければならないが、我々の解するところそれは他でもなく、血液とあらゆる種類の体液の前進的な、円環をなす運動である。その運動は、心臓や、体液を包み込んでいる血管や、他のいろいろな固体の収縮と拡張を交互に繰り返す運動に依拠している運動である。…この運動が正しく規則的に行われることによって、体の生命と統合は保たれ、病気の攻撃は防ぐことができる。(同上、第2部、第1章、第4節))

****....evidenter ostendimus, a benigenissimo et infinitae sapientiae corporis humani opifice, ita constructas et coagmentatas esse machinae animalis varii generis partes, ut certi ac determinati motus solidorum et fluidorum progressivi simulque secretorii, depuratorii et excretorii contingant, qui non modo ad vitalem conservationem et durationem corporis in se corruptilis vergant, sed etiam summo artificio ita instructi sint, ut ubi a nocentibus rebus et causis inordinati sive morbidi fuerint redditi, illi ipsi ad submovendas et destruendas illas causas, a quibus pendent, conspirent. Et hoc est, quod veteres voluerunt et quod etiam ipsa attenta confirmat experientia,*

plures nempe et graves etiam aegritudines sponte solius naturae viribus, sine peculiari medici auxilio, sanescere et naturam optimam morborum esse medicatricem (L. c. Sect. II, cap. 2. sect. I). (以下のことをはっきりと述べよう。もっとも慈愛溢れ、無限の知恵を備えた人体の創造者によって、魂をもった機械の多様な部品は、固体や液体の確固として決定的な運動——前進的で、同時に分離させ、浄化し、排泄させる運動——が生じるように、作られ組み合わされる。これらの運動は、それ自体腐敗して行く体の生命の保持と持続へと向かうだけでなく、最高の技術によって次のように秩序づけられている。すなわち、有害な物質や原因によって不順な状態や病的な状態になったときには、問題となっているかの原因を排除し駆除するために、その技術と協調するよう秩序づけられているのである。すなわちそれは、古人たちが主張したように、また注意深い経験自体も確証するように、多くのしかも重い病苦が自ずと自然の力だけで、医者の格別の援助なしで癒えるということであり、自然が病気の最高の癒し手であるということである（同上、第2部、第2章、第1節）。

*****Jam quum clarissime constet, quid sit <natura illa corporis conservatrix et medicatrix>, nunc dispiciendum erit, <qua methodo, qua via>, haec ipsa natura, cuius plane mirabilis in liberando corpus a praesentibus morbi et mortis periculis vis est ac energia, hoc solenne negotium perficiat. <Nam certe cognitio hujus mehtodi, qua natura, quae infinite sapientem architectum pro auctore habet, utitur, merto vera et firma cynosura est artis medicae. quae secundum hanc leges et regulas suas medendi construere debet>, ut naturam recte agentem non turbet vel pervertat, sed potius sequatur et imitatur, vel deficientem et impeditam adjuvet atque in ordinem reducat.* (L. c. Sect. II, cap. I, sect. V.) （〈身体のかの保護者であり医者であるところの自然〉とは何であるか、ということは既に極めてはっきりしているのだから、今や認識されるべきは、〈どのような方法で、どのような方途で〉、この自然は——切迫する病気と死の危険から体を解放することにおいて自然の力ないし働きはまさしく驚くべきものである——この通常の仕事を完成させるか、ということである。〈さて自然は、無限に聰明な建築家を創始者と見なしており、その自然が用いるこの方法に関する知識こそは、まさしく医学の真実で堅固な核心〔北極星〕である。医学はこの核心に従って、彼ら医者の法と規則を構成せねばならない〉。〔医者は〕正しく働いている自然をかき乱したりひっくり返したりしないようにし、むしろ自然に従い自然を模倣し、自然が衰え妨げられているときに助け、正常に戻さねばならない（同上 第2部、第1章、第5節）。

Vidimus itaque Naturam solam, saepe morbos egregie percurare, arcere et corporis integritatem

tueri. <Jam vero vehementer utique optandum esset, ut omnes, qui salutarem artem exercent, genuinam et probatissimam Naturae methodum qua morbos feliciter sanat, intimius perspectam tenerent et molimina sua ad ejus praescriptum adornarent>. In quo quidem merito laudanda veterum sententia, qui ad unum fere omnes professi sunt, medicum esse Naturae ministrum, spectatorem, imitatorem, et adjutorem. ita, ut <Hippocrates> passim prodiderit, Naturam impulsam artis peritis, quae facienda sint, monstrare nec quidquam salutariter fieri posse, nisi quod ipsi Naturae convenienter fiat, id, quod etiam <Duretus>, optimus Hippocratis commentator, urget, praestantissimum asserens artis magistrum illum esse et dici debere, qui fidelissimus Naturae imitator, observator et adjutor. (L. c. Sect. II, cap. 1, sect. XXXI). (かくて我々は、自然のみがしばしば病気を見事に完治させ、予防し、体の健全さを維持しているのを見てきた。〈さらにもっと強く確実に望まれることは、癒しの業を行うすべての人が、病気を見事に治す真の最も優れた自然の方法を、より深く洞察し続け、自らの努力を自然の指図に添えるということである〉。確かにその点において古人たちの言葉は誠に褒められるべきである。彼らは最後の一人に至るまでほとんど全員がこう公言している。医者は自然の召使い、観察者、模倣者、補助者であり、また〈ヒポクラテス〉が至るところではつきりと述べているように、自然是医術に巧みな人々からせかされると何をなすべきかを示してくれる。そして、自然にとって何か好都合なことにならない限り、健康に向かうようなことは何も起こらないのであって、その点はヒポクラテスの最良の註釈家である〈ドゥレトゥス〉 Duretus も主張していることである。彼が申し立てているところによれば、最も忠実な自然の模倣者、観察者、補助者こそが医術の最も卓越した師であり、そのように呼ばれるべきなのである（同上、第2部、第1章、第31節）。ホフマンは次のように言ったがそれはきわめて正鵠を得ている: <Et licet sint, qui naturam mirum extollunt ut praeter eam nihil saepere videantur teste tamen experientia, haud raro in eo delinquunt, quod nec ipsas naturas, nec motus naturae, qui in salutem, ab iis, qui ad perniciem tendunt, solicite distinguant, et naturae opus, ad salutarem, uti putant, finem, licet incongrua ratione, directum, interpellare nolint.> (L. c. sect. XXXII). ((自然を驚くほど褒めて、経験を証拠としていながら自然以外には何も知らないように見える人々がいるかもしれない。そういう人たちはしばしば次の点で誤っている。すなわち、彼らは自然そのものも、健康に向かう自然の運動も、破滅に向かう運動と入念に区別しておらず、彼らが健康の目的に向けられていると思えば、不適当な仕方で行われている場合でも、自然の業を妨害しようとはしないのである。) (同上、第32節)。

[S.64] 〈しかしながらあらゆる病気の徵候に、生体の役に立つ合目的的反応を認めるという学説は、軽率にも病気の経過を治癒の経過と混同しているものだとして、ホフマンは断固として反対した〉*。彼はある種の病理的な症状、たとえば熱病による反動が、よい結果をもたらすことを強調したが、他方でしばしば熱病、出血、痙攣、嘔吐、下痢などが、まさに破壊的な影響を与える場合があることも示している**。彼はたとえば間歇熱のような病気が併発すれば、それが治癒効果をもたらすことがあることを知ってはいるが***、軽率な一般化を戒め、病的な症状がもたらす治癒効果は〈偶然の産物〉に過ぎないと説明した****。自然の業はしばしば動搖し、機能しなくなる*****、特に慢性病の場合にはそれが顕著である、と言っている*****。

**<Quae cum ita sint, nemo certe, qui allata curatius expendit, facile in eorum sententiam descendet, qui haud verentur affirmare et febres et omnes hos plane morbosos motus, in se et sua natura esse salutares, ad vitam conservandam et corpus ab interitu vindicandum sapienti natura provido consilio institutos.>* (L. c. Sect. I, cap. 4, sect. XVIII). (〈それがそのようであるのだから、提示されていることをより注意深く判断するならば、きっと誰も次のような人たちの意見に容易に同意しないであろう。その人たちはこう主張してはばかりない。すなわち、熱にしろすべての端的に病的な動きにしろ、それらはそれ自体そしてその本性において健康に役立つものであり、命を保ち体を破滅から守るために、聰明な自然があらかじめ配慮して引き起こしたものである、と主張するのである〉(同上、第1部、第4章、第18節))。病気の症状は、生体と病気の原因との戦いの徵候と見なされるべきである、たとえば熱病の場合がそうである。Et hoc demum sensu, febris ad Celsi loquendi modum, medicina et praesidium corporis appellari, vel ut Hippocrati aliisque veteribus solenne, denominatio <pugnae naturae cum morbo>, nec non naturae optimae medicatrixis, admitti poterit, <intelligendo per morbum, perniciales illos spasmodicos et kat' eksochen[gr.] morbosos motus, vincendos per maturam...>(L. c. sect. XIX). (従ってこのような意味でなら、熱をケルススの言い方に従って治療薬と呼んだり体の守備隊と呼んだりすること、あるいはヒポクラテスや他の古代人の慣例どおり、〈病気と自然——それも最高の癒し手である自然——との闘い〉という呼び方をすること、そうすることを認めてもよいであろう。すなわち、〈病気という言葉を通じて、あの痙攣を伴い特に病的な動きが破滅的なものであり、自然によって克服され

るべき動きであると理解するならば可能であろう）（同上，第21節）[per maturam は per naturam の誤りと解する]）。

**L. c. Sect. II, cap. 1, sect. XXVIII (ある種の出血), XXIX (発熱, たとえば結核性の), XXX (痙攣性の動き, 心悸症, しゃっくり, 嘔吐, 野獣のような咳 (tussis ferina) [?], 排泄 (Dejectones))。強い歯痛による痙攣, 寄生虫による刺激 (Wurzreiz), 神経系の損傷, 除去できる異物や毒物がない場合の〈嘔吐〉, 肺結核の〈咳〉, などは単純に生ずる機械的で〈無目的な反応〉である。

***発熱が痙攣性疾病に, 四日熱が癇と赤痢に, 下痢が心気症 (Hypochondie), 鬱病, 足痛風に, 鼻風邪が頭痛, 眼痛に, 効果があるなど。<Ex nullis siquidem febribus nulla magis saluti hominibus est, quam tertiana et quartana, quod etiam vulgo notum est>; hae ... sanguinem egregie depurant et obstructions circa mesenterii venas potenter tollunt nec non humores concretos, congelatos, crassos et viscidos, qui variorum spasmorum causae sunt, resolvendo auferunt, et nervos praehumidos exsiccant, nimis resolutos ac laxos firmant et roborant, unde vulgi persuasio, quod quartanae magnum robur ingenerent corpori, ita ut is, qui tertiana vel quartana fuerit correptus, intra aliquot annos degat liber et immunis ab omnibus morbis. ((まことにあらゆる熱の中で三日熱や四日熱よりも人の健康にとって役立つものはないのであり, そのことは民衆にも知られている)。それらは血液を見事に浄化し, 腸間膜の血管の周りの障害を上手に除去する。同様に, 凝固し, 凝結し, 濃縮になり, 粘着性を帯びた体液は, 様々な痙攣の原因となるが, それをさらさらにして除去し, 湿りがちな筋を乾燥させ, 極度に緩く伸びきっているのを固く強くする。そこから次のような民衆の信念が生まれた。すなわち, 四日熱は体に大きな力を植え付けるので, 三日熱や四日熱にかかった人は, [その後] 何年かはあらゆる病気から解放され, 病気にからないで暮らすことができる, というのである。)

****Nulla certe alia ratione, nulloque alio respectu hi motus, per se morbosi, vocari possunt salutares, quam quod <per accidens>, licet saepius. per eosdem, alter iste, revera per se salutaris dicendus, sanguinis nempe a partibus internis ad externas tendens progressus, <mechanica quadam ratione> excitetur, augeatur ac per ejusdem appulsum, interventu mechanicorum, quibus a summo opifice machina animalis sapientissime instructa est, motuum, ipsius morbi causae; vel stagnantem materiam resolvendo, vel eandem expellendo, auferatur. (L. c. Sect. I, cap. IV, sect. XIX). (それ自体病的なこれらの動きが, 健康をもたらすものと呼ばれうるのは, 他ならぬ次のような理屈、次のような観点からである。頻繁ではあるが〈偶然に〉, その病的動

きによって、真にそれ自体健康をもたらすものと呼んでいい別の動きが、内部から外部に向かって血液を前進させているときに、〈何か機械的な仕組みで〉かき立てられ、また血液が動かされることによってその動きが増大する。そのとき、病気そのものの原因である機械的な動き——至高の制作者により魂を持った機械がきわめて賢明に教え込まれた動き——の介入を受ける。そして、あるいは停留している物質を解体することによって、あるいはそれを排出することによって、その動きは除去される。(同上、第1部、第4巻、第21節)

******Non enim semper et ubique naturae vires ad restitutionem et reparationem illius, quod laesum est, sufficiunt, sed interdum plus valet docta ars quam natura.* (Diss. de nat. et art. efficacia in medendo). (というのも自然の力は、傷ついた箇所の修復や回復に、常にどんな時にも十分であるというのではなく、時には自然よりも医者の業の方がより有効である(『自然と医学の治療の効力に関する論文』))

******L. c. Sect. II, cap. 1, sect. XXVI* (同上、第2部、第1章、第26節)。ホフマンはここで医方法論者(Methodiker)に依拠している(S.14参照)。

[S.65] 〈ホフマンが特に力を入れて否定したのは、正常時も病気の時も目的的、意識的に支配する原則があって、体の出来事を取り仕切っている、という考え方である〉。*Ad hypotheses quoque referendum esse puto, quod natura sive anima rationis, consilii, intentionis et scientiae interioris particeps, medicinae et omnium motuum, qui vitam tuentur et morbos curant, principium constituatur.--Quisque itaque clarissime perspiciet, ad motuum oeconomiam, qui vitam et sanitatem tuentur et morbos etiam depellunt, minime necessarium esse concursum entis cuiusdam, quod notitia, perceptione, multo minus, quod directione gaudeat.* (言及すべきだと私が考える仮説は以下のようなものである。すなわち、理性、配慮、意志、内的な知恵を持った自然、あるいは靈魂は、治療の原理、そして生命を保護し病気を癒す医学やあらゆる運動の原理として存在する。——従って誰もがはっきりと分かることであろうが、生命と健康を守り、また病気を追い出しある運動の営みのためには、知識や理解を喜ぶ何らかの存在が加勢に加わることは全く必要ではないし、ましてや指示を喜ぶ存在の加勢などはもっと必要ではない。)

ホフマンがこのような主張が突きつけた相手とは、研究者として人間として、

考え方においても性格においても、「享楽家」ホフマンと正反対を構成する人物、「鋭く形而上学的な人」(homo acris et metaphysicus)で、若くして医学の改革者、「予言者」、を自らの天職として感得してきた人物、それが〈ゲオルク・エルンスト・シュタール〉である*。他の体系家の場合と同様シュタールの場合も、この天才的で風変わりな人物の教説を事細かに述べる必要はないと思われるが、ただ彼の場合、〈彼の自然治癒力観を説明することが同時に、彼の生命論、疾病論、医療の目的と限界に関する見解、などの基本を説明することにつながる。というのは後にも先にもないほどに徹底してシュタールは、自然治癒過程を、彼の体系の基礎とし、主柱とし、冠たる要石にしたからである〉。

[S.66]この〔自然治癒力という〕観念に魅せられ、それを熱烈に主張しながら、彼は全思索、研究、教育、治療、著作のすべて、人生のすべてをこの自然治癒力の布教に注ぎ込んだ。もとより、必ずしも世間の承認を得ることはできない、という確信に達するのは時間の問題であったが。